
Parkplätze

Es stehen nur sehr wenige Parkplätze
auf dem Klinikgelände zur Verfügung.

Öffentliche Verkehrsmittel

Bus: Linien 91, 191, 192
Straßenbahn: Linien 15, 16, 19, 25
U-Bahn: Linien 4, 5
Haltestelle: jeweils Max-Weber-Platz

Organisatorisches Anfahrt

Globus pharyngis

Trogerstra
ße

P
rin

zr
eg

en
te

ns
tr

aß
e

Nigerstraße

Neherstraße

Langerstr.

Untere Feldstr.

Einsteinstr.

Ismaninger Str.

Maria-Theresia-Straße

C B
P

A

DD

Einfahrt Tiefgarage

Max-Weber-Platz
U-Bahn: U4/U5
Tram: 15/16/19/25
Bus: 91/191/192

N

W
O

S

B
A Eingang Hörsäle

Haupteingang

 Einfahrt
Tiefgarage

18.10.2014 

HNO-Klinik und Poliklinik

Veranstalter:

Hals-Nasen-Ohrenklinik und Poliklinik
Klinikum rechts der Isar
Technische Universität München

Termin:
Samstag, 18. Oktober 2014, 10:00 bis 13:30 Uhr

Veranstaltungsort:
Hörsaal B
Klinikum rechts der Isar
Ismaninger Str. 22, 81675 München

Um Anmeldung wird gebeten
Frau Katharina Himmelstoß
Sekretariat Hals-Nasen-Ohrenklinik
Klinikum rechts der Isar
Ismaninger Straße 22, 81675 München
Tel.: 089 4140-2370
Fax: 089 4140-9853
Email: hno@mri.tum.de

Die Veranstaltung wird von der Bayerischen Lan-
desärztekammer zertifi ziert.



Die Sprechstunden

Allgemein:
Montag bis Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr
Telefon 089-4140 2390
Privat:
Univ.-Prof. Dr. Henning Bier
Montag und Mittwoch: 14.30 bis 16.00 Uhr
Dienstag: 11.00 bis 12.00 Uhr
Donnerstag: 8.30-10.00 Uhr
Terminvereinbarung unter 089-4140 2371
Allergologie / Angioödeme:
PD Dr. Murat Bas / Dr. Adam Chaker
Mittwoch: 8.00 bis 16.00 Uhr 
Terminvereinbarung unter 089-4140 2390
Cochlea Implant:
PD Dr. Thomas Stark
Mittwoch: 8.00 bis 13.00 Uhr
Terminvereinbarung unter 089-4140 2393 oder citeam@lrz.tum.de
Neurootologie:
Dr. Sabrina Holzapfel
Mittwoch und Donnerstag: 8.00 bis 12.00 Uhr
Terminvereinbarung unter 089-4140 2374
Otochirurgie / Ohrnachsorge:
PD Dr. Thomas Stark / Dr. Tobias Strenger
Dienstag: 15.00 bis 16.00 Uhr
Terminvereinbarung unter 089-4140 2390
Pädaudiologie:
Prof. Dr. Hans-Peter Niedermeyer
nach Vereinbarung
Terminvereinbarung unter 089-4140 2697 (von 9-12 Uhr)
Phoniatrie:
Dr. Simone Graf
Dienstag, Mittwoch und Freitag: 9.00 bis 13.00 Uhr
Terminvereinbarung unter 089-4140 2694 (von 9-12 Uhr)
Plastische Operationen / Rekonstruktive Chirurgie:
PD Dr. Murat Bas 
Donnerstag: 12.00 bis 16.00 Uhr
Terminvereinbarung unter 089-4140 2390
Schilddrüse:
PD Dr. Elias Scherer / PD Dr. Anja Pickhard
Donnerstag: 10.30 bis 12.30 Uhr
Terminvereinbarung unter 089-4140 2390
Schlaf:
Dr. Clemens Heiser 
Donnerstag: 10.00 bis 15.30 Uhr
Terminvereinbarung unter 089-4140 2692
Sialendoskopie:
Dr. Tobias Strenger
nach Vereinbarung
Terminvereinbarung unter 089-4140 2390
Sonographie:
Dr. Naglaa Mansour
nach Vereinbarung
Terminvereinbarung unter 089-4140 2390
Speicheldrüsenerkrankungen / Autoimmunität:
PD Dr. Andreas Knopf
Freitag: 8.00 bis 14.00 Uhr
Terminvereinbarung unter 089-4140 2370
Tumornachsorge:
PD Dr. Anja Pickhard
Dienstag: 8.00 bis 14.00 Uhr
Terminvereinbarung unter 089-4140 2390

Einladung

Sehr verehrte Kolleginnen,
sehr geehrte Kollegen,

das lästige Symptom „Globus pharyngis“ 
beschäftigt uns täglich in unserer klinischen 
Arbeit. Meist haben die Patienten einen 
nicht unerheblichen Leidensdruck, der zu 
häufi gen Arztbesuchen führt. Die Ursachen 
können vielfältig sein. Meist wird der 
Refl ux als Verursacher der vielfältigen 
Symptomatik vermutet. Leider liegt die 
Rate der Therapieversager, besonders 
mit Protonenpumpenhemmern, hoch und 
frustriert Patient wie Arzt gleichermaßen.

Vor diesem Hintergrund möchten wir im 
Rahmen der kommenden Semester-
Fortbildung dieses Thema mit Ihnen 
behandeln. Wir werden zusammen mit 
Kollegen aus der Gastroenterologie 
und Chirurgie unseres Hauses die 
unterschiedlichen Diagnostik- und 
Therapiemöglichkeiten vorstellen.

Wir freuen uns, sie am 18.Oktober 2014 
im Klinikum rechts der Isar zu einer 
interdisziplinären Betrachtung des Globus 
pharyngis begrüßen zu dürfen!

Mit den besten Grüßen

Ihre

Prof. Dr. H. Bier Dr. S. Graf

10:00 Uhr Begrüßung
 Prof. Dr. H. Bier

10:15 Uhr GERD/NERD:
 Gastroenterologische
 Untersuchungen-
 (Endoskopie, pH-Metrie,
 Manometrie ect.)
 PD Dr. V. Becker
 PD Dr. D. Wilhelm

10:45 Uhr Refl ux und Dysphonie
 Dr. S. Graf

11:15 Uhr Globus pharyngis:
 Differentaldiagnosen
 PD Dr. A. Pickhard

11:45 Uhr Pause

12:15 Uhr Protonenpumpen-Inhibitoren im
 klinischen Alltag des
 HNO-Arztes – Allheilmittel des 
 LPR oder Verzweifl ungstat?
 PD Dr. M. Bajbouj

12:45 Uhr Operative Therapie:
 Wann und wie?
 Prof. Dr. H. Feussner

13:00 Uhr Diskussion

13:15 Uhr Interdisziplinäre
 Fallvorstellungen mit
 Erfolgskontrolle (TED-Abfrage)
 PD Dr. M. Bajbouj
 Prof. Dr. H. Feussner
 PD Dr. A. Pickhard
 Dr. S. Graf

Programm


